licitação em razão do valor, com base no inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133/21, que diz ser 

dispensável a licitação para contratação que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00 

(cinquenta mil reais), no caso de outros serviços e compras, sendo este valor alterado para R$ 

R$ 65.492,11 (sessenta e cinco mil quatrocentos e noventa e dois reais e onze centavos), pelo 

Decreto Nº 12.807, de 29 de dezembro de 2025. Sendo assim, a Administração poderá 

contratar tais materiais/serviços sem qualquer afronta à lei de regência dos certames 

licitatórios. Realizadas estas considerações, encaminhamos o presente instrumento para que,